
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5079   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2020 Edição de Hoje: 14 páginas

PORTARIA

PORTARIA Nº 13/2020 – GAB/SMS. 

 

O Secretário Municipal de 

Saúde de Caxias, Estado do 

Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear como fiscal de contratos de 

prestação de serviços de saúde complementar da 

rede pública municipal de saúde de Caxias, a Sra. 

Danielly de Persia Britto Costa. 

Art. 2º. A presente portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação.  

Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

Dê Ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

SETEMBRO DE 2020. 

 

_____________________________________ 

Carlos Alberto Martins de Sousa 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 
 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 0034/2020, DE 24 

DE AGOSTO DE 2020 

 

Dispõe sobre a alteração e 

nomeação dos membros da 

COMISSÃO DE INVENTÁRIO 

do CAXIASPREV, e dá outras 

providências. 

 

 

A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente as que lhe conferem a Lei 

Municipal nº 2.192, de 19 de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO, o Art. 14, VIII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 

CONSIDENRANDO, a Portaria nº 002/2019 do 

CAXIAS-PREV. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Altera-se a Comissão de Inventário (CI), 

com mandato de um ano, com a atribuição de 

identificar, catalogar e criar sistema de numeração 

e numerar todo o patrimônio do CAXIAS-PREV.  

 Art.2º – Nomear, como titulares, os servidores 

JÉSSICA RAYANE PAULINO SILVA, para o cargo de 

Presidente da Comissão; LÍDIA ANDRÉIA DA SILVA 

GONÇALVES, para o cargo de Secretária; e 

RAIMUNDO JOSÉ DE GOIS SANTOS FILHO, como 

Membro, para, sob a presidência do primeiro 

Servidor, dar cumprimento ao item precedente.   

Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão 

poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências 

necessárias à coleta da prova. 

Art. 7º – Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 09 de Setembro de 2020

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 24 DE 

AGOSTO DE 2020. 

 

 

FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELO GOMES 

Presidente do CAXIAS-PREV 

 

Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos Municipais de Caxias – MA, ao vente e quatro 

dia do mês de agosto de 2020. 

 

            __________________________ 

 

AVISO

AVISO DE REABERTURA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 

 

A Comissão Central de Licitação-CCL do Município de 

Caxias-MA, torna público aos interessados que a 

Tomada de Preços nº 002/2020, que tem por objeto a 

Contratação de empresa especializada de engenharia 

para execução dos serviços de manutenção de praças na 

Zona Urbana e Rural do município de Caxias-MA, com 

data da sessão de apresentação de novas propostas 

prevista para o dia 09 de setembro às 09h:00min, fica 

remarcada uma nova data para o dia 15 de setembro às 

09h:00min no prédio da Comissão Central de Licitação, 

situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-

Ma. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à 

Comissão Central de Licitação-CCL. 

 

Caxias - MA, 09 de setembro de 2020. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS/MA 

ERRATA DE EXTRATO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2020, DA 

LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

008/2019, QUE TEM COMO OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 

CONTRATAÇÕES DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA EM PRÉDIOS 

PÚBLICOS PRÓPRIOS DESTE MUNICÍPIO, 

LOCADOS E/OU CONVENIADOS DA 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAL, 

EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA 

NECESSÁRIOS, QUE TEVE COMO EMPRESA 

DETENTORA: WR COMÉRCIO E 

CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ SOB O Nº 

18.128.690/0001-24, PUBLICADO NO DIÁRIO 

OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 5064 DO DIA 18 DE 

AGOSTO DE 2020. LEIA-SE: A EMPRESA MPA 

ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 05.148.560/0001-

01, CLASSIFICADA COMO 2ª COLOCADA, 

RESOLVE ACEITAR OS PREÇOS DA 

EMPRESA VENCEDORA WR COMÉRCIO E 

CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ SOB O Nº 

18.128.690/0001-24. CAXIAS – MA, 09 DE 

SETEMBRO DE 2020. 

 

 

ERRATA



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 09 de Setembro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO  

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

005.024.035.03376.2019. PARTES: MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A 

EMPRESA A. L. FERREIRA DA SILVA – ME, 

CNPJ: 00.356.826/0001-98. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA, DA PREFEITURA DE CAXIAS - MA, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 035/2019-SRP, CONSTITUINDO 

ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES. FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

024/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO 

01597/2020 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 106.104,00 (CENTO E SEIS MIL, CENTO E 

QUATRO REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 28 DE 

AGOSTO DE 2020; TÉRMINO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020. RECURSO FINANCEIRO: 

PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.04.04.122.0006.2010.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: TALMIR FRANKLIN 

ROSA NETO, CPF Nº 249.754.273-20, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA: ANTONIO 

LUIZ FERREIRA DA SILVA, CPF Nº 416.185.131-

68. CAXIAS - MA, 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

006.024.035.03376.2019. PARTES: MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A 

EMPRESA A DOS R LOBÃO FILHO E CIA 

LTDA, CNPJ: 32.321.797/0001-15. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA, DA PREFEITURA DE CAXIAS - MA, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 035/2019-SRP, CONSTITUINDO 

ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES. FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

024/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO 

01597/2020 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 265.077,80 (DUZENTOS E SESSENTA E 

CINCO MIL, SETENTA E SETE REAIS E 

OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 28 

DE AGOSTO DE 2020; TÉRMINO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020. RECURSO FINANCEIRO: 

PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.04.04.122.0006.2010.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: TALMIR FRANKLIN 

ROSA NETO, CPF Nº 249.754.273-20, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA: ADRIANO 

DOS REIS LOBÃO FILHO, CPF Nº 282.172.763-

15. CAXIAS - MA, 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 09 de Setembro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO  

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

007.024.035.03376.2019. PARTES: MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A 

EMPRESA EULÁLIO GUIMARÃES MOTTA 

NETO EIRELI-EPP, CNPJ: 31.701.920/0001-60. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE DE FORMA PARCELADA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, DA PREFEITURA 

DE CAXIAS - MA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 035/2019-SRP, CONSTITUINDO 

ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES. FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

024/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO 

01597/2020 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 191.927,70 (CENTO E NOVENTA E UM MIL, 

NOVECENTOS E VINTE E SETE REAIS E 

SETENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 28 

DE AGOSTO DE 2020; TÉRMINO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020. RECURSO FINANCEIRO: 

PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.04.04.122.0006.2010.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: TALMIR FRANKLIN 

ROSA NETO, CPF Nº 249.754.273-20, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA: CLÁUDIO 

MAGALHÃES MOTTA, CPF Nº 515.823.173-72. 

CAXIAS - MA, 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 

WEXTRATO DE CONTRATO  

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

008.024.035.03376.2019. PARTES: MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A 

EMPRESA CEREALISTA SANTA MARIA LTDA, 

CNPJ: 11.193.999/0001-59. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA, DA PREFEITURA DE CAXIAS - MA, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 035/2019-SRP, CONSTITUINDO 

ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES. FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

024/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO 

01597/2020 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 143.754,00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS 

MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO 

REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 28 DE AGOSTO DE 

2020; TÉRMINO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.04.04.122.0006.2010.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: TALMIR FRANKLIN 

ROSA NETO, CPF Nº 249.754.273-20, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA: CLOVIS 

MARIA DE SOUSA FILHO, CPF Nº 508.457.803-

87. CAXIAS - MA, 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 09 de Setembro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO  

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

005.028.056.03284.2020. PARTES: MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A 

EMPRESA A DOS R LOBÃO FILHO E CIA 

LTDA, CNPJ: 32.321.797/0001-15. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 

HIGIENE, DE FORMA PARCELADA E 

CONTINUA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E 

UNIDADES DA PREFEITURA DE CAXIAS - MA, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 056/2019-SRP, CONSTITUINDO 

ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES. FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2019-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

028/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO 

01598/2020 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 130.225,50 (CENTO E TRINTA MIL, 

DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 

28 DE AGOSTO DE 2020; TÉRMINO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020. RECURSO FINANCEIRO: 

PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.04.04.122.0006.2010.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: TALMIR FRANKLIN 

ROSA NETO, CPF Nº 249.754.273-20, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA: ADRIANO 

DOS REIS LOBÃO FILHO, CPF Nº 282.172.763-

15. CAXIAS - MA, 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

006.028.056.03284.2020. PARTES: MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A 

EMPRESA EULÁLIO GUIMARÃES MOTTA 

NETO EIRELI-EPP, CNPJ: 31.701.920/0001-60. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA E HIGIENE, DE FORMA PARCELADA 

E CONTINUA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E 

UNIDADES DA PREFEITURA DE CAXIAS - MA, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 056/2019-SRP, CONSTITUINDO 

ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES. FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2019-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

028/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO 

01598/2020 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 297.684,00 (DUZENTOS E NOVENTA E 

SETE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E 

QUATRO REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 28 DE 

AGOSTO DE 2020; TÉRMINO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020. RECURSO FINANCEIRO: 

PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.04.04.122.0006.2010.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: TALMIR FRANKLIN 

ROSA NETO, CPF Nº 249.754.273-20, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA: CLÁUDIO 

MAGALHÃES MOTTA, CPF Nº 515.823.173-72. 

CAXIAS - MA, 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 09 de Setembro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO  

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

007.028.056.03284.2020. PARTES: MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A 

EMPRESA CEREALISTA SANTA MARIA LTDA, 

CNPJ: 11.193.999/0001-59. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 

HIGIENE, DE FORMA PARCELADA E 

CONTINUA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E 

UNIDADES DA PREFEITURA DE CAXIAS - MA, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 056/2019-SRP, CONSTITUINDO 

ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES. FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2019-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

028/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO 

01598/2020 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 165.168,00 (CENTO E SESSENTA E CINCO 

MIL, CENTO E SESSENTA E OITO REAIS). 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 28 DE AGOSTO DE 2020 E 

TÉRMINO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.04.04.122.0006.2010.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: TALMIR FRANKLIN 

ROSA NETO, CPF Nº 249.754.273-20, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA: CLOVIS 

MARIA DE SOUSA FILHO, CPF Nº 508.457.803-

87. CAXIAS - MA, 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2020/CP001/2020-PMC/MA 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA sob o nº 001/2020-SRP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, SINALIZAÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL NO 

MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA. 

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 040/2020: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 08.643.644/0001-00 

ENDEREÇO: AVENIDA SANTOS DUMONT, Nº 01, MA-026, MARGEM DIREITA, NA CIDADE 

DE CODÓ – ESTADO DO MARANHÃO, FONE/FAX (98) 3303-3898.  

2ª COLOCADA: 

PLANEJAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 04.896.660/0001-53 

ENDEREÇO: AVENIDA CENTRAL, Nº 1848, 1º ANDAR, SALA 08, NA CIDADE DE CAXIAS – 

ESTADO DO MARANHÃO 

UNIDADE SOLICITANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

A EMPRESA PLANEJAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 04.896.660/0001-53, 

CLASSIFICADA COMO 2ª COLOCADA, RESOLVE ACEITAR OS PREÇOS DA EMPRESA VENCEDORA 

CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 08.643.644/0001-00. 

 

EMPRESA DETENTORA COM PREÇOS REGISTRADOS: 

1ª COLOCADA: CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 

08.643.644/0001-00 

2ª COLOCADA: PLANEJAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 04.896.660/0001-53 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UND QUANT 

PREÇO 

UNITÁRI

O 

REGISTR

ADO R$ 

PREÇO 

UNITÁRI

O 

REGISTR

ADO 

COM BDI 

R$ 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

1.1 74209/001 
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE 

ACO GALVANIZADO 
SINAPI M2 24,00 294,35 367,94 

1.2 93207 

EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM 

CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA 

DE MADEIRA COMPENSADA, 

NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E 

EQUIPAMENTOS. AF_02/2016 

SINAPI M2 120,00 667,97 834,96 

1.3 78472 

SERVICOS TOPOGRAFICOS 

PARA PAVIMENTACAO, 

INCLUSIVE NOTA DE 

SERVICOS, 

SINAPI M2 84.000,00 0,36 0,45 



 

 

ACOMPANHAMENTO E GREIDE 

2 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

2.1 TERRAPLANAGEM 

2.2 C3232 
RECONFORMAÇÃO/PATROLAG

EM DA PLATAFORMA 
SEINFRA M2 84.000,00 0,06 0,08 

2.3 100576 

REGULARIZAÇÃO E 

COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO 

DE SOLO 

PREDOMINANTEMENTE 

ARGILOSO. AF_11/2019 

SINAPI M2 84.000,00 1,30 1,63 

2.4 C3208 
ESCAVAÇÃO E CARGA DE 

MATERIAL 1-CAT. 
SEINFRA M3 20.160,00 5,11 6,39 

2.5 5502978 
Compactação de aterros a 100% 

do Proctor normal 

SICRO 

NOVO 
m³ 20.160,00 3,01 3,76 

2.6 5914335 

Transporte com caminhão 

basculante de 12m³ - rodovia em 

revestimento primário 

SICRO 

NOVO 
tkm 

241.920,0

0 
0,45 0,56 

2.7 100574 

ESPALHAMENTO DE MATERIAL 

COM TRATOR DE ESTEIRAS. 

AF_11/2019 

SINAPI M3 20.160,00 0,80 1,00 

2.8 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

2.9 96401 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO 

COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. 

AF_11/2019 

SINAPI M2 84.000,00 7,97 9,96 

2.10 72942 
PINTURA DE LIGACAO COM 

EMULSAO RR-1C 
SINAPI M2 84.000,00 1,67 2,09 

2.11 73849/001 

AREIA ASFALTO A QUENTE 

(AAUQ) COM CAP 50/70, 

INCLUSO USINAGEM E 

APLICACAO, EXCLUSIVE 

TRANSPORTE 

SINAPI M3 3.360,00 756,25 945,31 

2.12 TAPA BURACO 

2.13 C3895 

ENCHIMENTO E 

COMPACTAÇÃO DA MISTURA 

BETUMINOSA EM TAPA 

BURACO 

SEINFRA M3 3.000,00 386,12 482,65 

2.14 C3943 

REMENDO PROFUNDO COM 

DEMOLIÇÃO 

MANUAL(ENCHIMENTO E 

COMPACTAÇÃO DO MATERIAL 

DE BASE E MISTURA 

BETUMINOSA) 

SEINFRA M3 3.000,00 381,25 476,56 

2.15 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 



 

 

2.16 73849/001 

AREIA ASFALTO A QUENTE 

(AAUQ) COM CAP 50/70, 

INCLUSO USINAGEM E 

APLICACAO, EXCLUSIVE 

TRANSPORTE 

SINAPI M3 10.080,00 756,25 945,31 

2.17 72942 
PINTURA DE LIGACAO COM 

EMULSAO RR-1C 
SINAPI M2 

252.000,0

0 
1,67 2,09 

3 SINALIZAÇÃO 

3.1 5213402 

Pintura de faixa - tinta base acrílica 

emulsionada em água - espessura 

de 0,4 mm 

SICRO 

NOVO 
m² 15.000,00 12,19 15,24 

3.2 5213407 

Pintura de setas e zebrados - tinta 

base acrílica emulsionada em 

água - espessura de 0,5 mm 

SICRO 

NOVO 
m² 5.000,00 23,98 29,98 

3.3 5213360 
Tacha refletiva bidirecional - 

fornecimento e colocação 

SICRO 

NOVO 
un 1.500,00 16,74 20,93 

3.4 5213362 
Tachão refletivo bidirecional - 

fornecimento e colocação 

SICRO 

NOVO 
un 2.500,00 38,39 47,99 

3.5 5213395 

Tacha refletiva metálica com dois 

pinos - bidirecional - fornecimento 

e colocação 

SICRO 

NOVO 
un 1.500,00 37,75 47,19 

3.6 73916/002 

PLACA ESMALTADA PARA 

IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, 

DIMENSÕES 45X25CM 

SINAPI UN 300,00 79,81 99,76 

3.7 C3353 

PLACA DE 

REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊN

CIA REFLETIVA EM ACO 

GALVANIZADO 

SEINFRA M2 200,00 659,97 824,96 

4 DRENAGEM SUBTERRÂNEA 

4.1 99063 
LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA 

OU ESGOTO. AF_10/2018 
SINAPI M 2.000,00 2,66 3,33 

4.2 90091 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 

VALA COM PROF. ATÉ 1,5 

M(MÉDIA ENTRE MONTANTE E 

JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO 

POR TRECHO), COM 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 

M3), LARG. DE 1,5M A 2,5 M, EM 

SOLO DE 1A CATEGORIA, 

LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 

INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

SINAPI M3 6.000,00 3,99 4,99 

4.3 90085 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE 

VALA COM PROF. MAIOR QUE 

1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 

MONTANTE E JUSANTE/UMA 

COMPOSIÇÃO POR TRECHO), 

COM ESCAVADEIRA 

SINAPI M3 6.000,00 6,08 7,60 



 

 

HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), 

LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM 

SOLO DE 1A CATEGORIA, EM 

LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE 

INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

4.4 94098 

PREPARO DE FUNDO DE VALA 

COM LARGURA MENOR QUE 1,5 

M, EM LOCAL COM NÍVEL ALTO 

DE INTERFERÊNCIA. 

AF_06/2016 

SINAPI M2 2.050,00 4,31 5,39 

4.5 95876 

TRANSPORTE COM CAMINHÃO 

BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA 

URBANA PAVIMENTADA, DMT 

ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). 

AF_12/2016 

SINAPI 
M3XK

M 
29.750,00 0,83 1,04 

4.6 TUBULAÇÃO 

4.7 93374 

REATERRO MECANIZADO DE 

VALA COM 

RETROESCAVADEIRA 

(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 

RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 

HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, 

PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, 

COM SOLO (SEM 

SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª 

CATEGORIA EM LOCAIS COM 

ALTO NÍVEL DE 

INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

SINAPI M3 5.000,00 15,65 19,56 

4.8 92223 

TUBO DE CONCRETO PARA 

REDES COLETORAS DE ÁGUAS 

PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 

MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO 

EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE 

INTERFERÊNCIAS - 

FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

SINAPI M 100,00 375,23 469,04 

4.9 92826 

ASSENTAMENTO DE TUBO DE 

CONCRETO PARA REDES 

COLETORAS DE ÁGUAS 

PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 

MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO 

EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE 

INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI 

FORNECIMENTO). AF_12/2015 

SINAPI M 100,00 69,52 86,90 

4.10 92216 

TUBO DE CONCRETO PARA 

REDES COLETORAS DE ÁGUAS 

PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 

MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO 

EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL 

DE INTERFERÊNCIAS - 

FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

SINAPI M 250,00 496,90 621,13 



 

 

4.11 92815 

ASSENTAMENTO DE TUBO DE 

CONCRETO PARA REDES 

COLETORAS DE ÁGUAS 

PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 

MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO 

EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL 

DE INTERFERÊNCIAS (NÃO 

INCLUI FORNECIMENTO). 

AF_12/2015 

SINAPI M 250,00 76,89 96,11 

4.12 92829 

TUBO DE CONCRETO PARA 

REDES COLETORAS DE ÁGUAS 

PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 

MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO 

EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE 

INTERFERÊNCIAS - 

FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

SINAPI M 200,00 707,84 884,80 

4.13 92830 

ASSENTAMENTO DE TUBO DE 

CONCRETO PARA REDES 

COLETORAS DE ÁGUAS 

PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 

MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO 

EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE 

INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI 

FORNECIMENTO). AF_12/2015 

SINAPI M 200,00 112,17 140,21 

4.14 2003681 
Poço de visita - PVI 03 - areia 

extraída e brita produzida 

SICRO 

NOVO 
un 2,00 1.701,35 2.126,69 

4.15 2003684 
Poço de visita - PVI 04 - areia e 

brita comerciais 

SICRO 

NOVO 
un 4,00 2.106,39 2.632,99 

4.16 2003686 
Poço de visita - PVI 05 - areia e 

brita comerciais 

SICRO 

NOVO 
un 4,00 2.558,90 3.198,63 

4.17 73856/009 

BOCA PARA BUEIRO DUPLO 

TUBULAR, DIAMETRO =1,00M, 

EM CONCRETO CICLOPICO, 

INCLUINDO FORMAS, 

ESCAVACAO, REATERRO E 

MATERIAIS, EXCLUINDO 

MATERIAL REATERRO JAZIDA E 

TRANSPORTE. 

SINAPI UN 4,00 2.150,25 2.687,81 

4.18 73856/010 

BOCA PARA BUEIRO 

DUPLOTUBULAR, DIAMETRO 

=1,20M, EM CONCRETO 

CICLOPICO, INCLUINDO 

FORMAS, ESCAVACAO, 

REATERRO E MATERIAIS, 

EXCLUINDO MATERIAL 

REATERRO JAZIDA E 

TRANSPORTE. 

SINAPI UN 8,00 3.245,81 4.057,26 

4.19 73856/004 

BOCA PARA BUEIRO SIMPLES 

TUBULAR, DIAMETRO =1,00M, 

EM CONCRETO CICLOPICO, 

INCLUINDO FORMAS, 

SINAPI UN 8,00 1.704,87 2.131,09 



 

 

ESCAVACAO, REATERRO E 

MATERIAIS, EXCLUINDO 

MATERIAL REATERRO JAZIDA E 

TRANSPORTE. 

4.20 73856/003 

BOCA PARA BUEIRO SIMPLES 

TUBULAR, DIAMETRO =0,80M, 

EM CONCRETO CICLOPICO, 

INCLUINDO FORMAS, 

ESCAVACAO, REATERRO E 

MATERIAIS, EXCLUINDO 

MATERIAL REATERRO JAZIDA E 

TRANSPORTE. 

SINAPI UN 8,00 1.213,50 1.516,88 

4.21 73856/005 

BOCA PARA BUEIRO SIMPLES 

TUBULAR, DIAMETRO =1,20M, 

EM CONCRETO CICLOPICO, 

INCLUINDO FORMAS, 

ESCAVACAO, REATERRO E 

MATERIAIS, EXCLUINDO 

MATERIAL REATERRO JAZIDA E 

TRANSPORTE. 

SINAPI UN 8,00 2.291,51 2.864,39 

5 DRENAGEM SUPERFICIAL 

5.1 94273 

ASSENTAMENTO DE GUIA 

(MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 

CONFECCIONADA EM 

CONCRETO PRÉ-FABRICADO, 

DIMENSÕES 100X15X13X30 CM 

(COMPRIMENTO X BASE 

INFERIOR X BASE SUPERIOR X 

ALTURA), PARA VIAS URBANAS 

(USO VIÁRIO). AF_06/2016 

SINAPI M 20.000,00 34,42 43,03 

5.2 94287 

EXECUÇÃO DE SARJETA DE 

CONCRETO USINADO, 

MOLDADA IN LOCO EM TRECHO 

RETO, 30 CM BASE X 10 CM 

ALTURA. AF_06/2016 

SINAPI M 20.000,00 26,85 33,56 

6 DIVERSOS 

6.1 83693 CAIACAO EM MEIO FIO SINAPI M2 20.000,00 3,17 3,96 

6.2 COMP04 LIMPEZA FINAL DE OBRA PRÓPRIA M² 7.000,00 2,28 2,85 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 

Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 09 de 

Setembro de 2020. 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


Quarta-feira, 09 de Setembro de 2020




		2020-09-09T21:32:23-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




